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выпускной квалификационной работы

Михеева Диана Сергеевна

Создание клиентской части веб-приложения для автоматизированной системы анализа и учета реестра культурных и спортивных объектов
Целью данной работы является создание клиентской части веб-приложения – системы учета реестра объектов физической культуры и спорта «SportsMap» для администрации Красногвардейского района города Санкт-Петербург, а также настройка продакшн-инфраструктуры.
Итоговым результатом является готовое к запуску веб-приложение, реализующее систему авторизации, функционал поиска и фильтрации спортивных объектов; создание, редактирование, удаление и скрытие объектов; работу с excel-файлами; интеграцию с Яндекс.Картами и почтовую рассылку. Кроме того, проект развернут на хостинге и доступен по адресу https://sportsmap.spb.ru.
В процессе работы использованы следующие программы: Webstorm, Postman, Figma, Miro, Yandex.Tracker.
Ключевые слова: веб-разработка, Next.js, TypeScript, анализ кодовой базы, проектирование архитектуры, геоинформационная система, фронтенд-разработка.
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Final Creative Project

Miheeva Diana Sergeevna

Creation of the client part of a web application for an automated system for analysis and accounting of the register of cultural and sports
The purpose of this work is to create a client part of a web application - a system of accounting for the register of physical culture and sports facilities "SportsMap" for the administration of the Krasnogvardeysky district of St. Petersburg, as well as setting up production infrastructure.
The final result is a ready-to-launch web application that implements an authorization system, search and filtering functionality for sports facilities; creating, editing, deleting and hiding objects; working with excel files; integration with Yandex.Maps and email. In addition, the project is deployed on the hosting and is available at https://sportsmap.spb.ru .
The following programs are used in the process of work: Webstorm, Postman, Figma, Miro, Yandex.Tracker.
Keywords: web development, Next.js, TypeScript, code base analysis, architecture design, geoinformation system, frontend development.

[bookmark: _tc6uatbzzunc]Определения
· CLS - Cumulative Layout Shift, степень смещения (сдвига) элементов на странице веб-сайта с момента его загрузки
· CMS - Content Management System, программное обеспечение, которое позволяет управлять контентом
· DNS-сервер - сервер, на котором хранится специальная база соотношений IP-адресов и имен доменов
· IDE - интегрированная среда разработки; ПО, которое позволяет эффективно разрабатывать приложения за счет подсветки синтаксиса, динамических импортов, дополнительных плагинов, горячих клавиш и много другого, а также компилировать и выполнять код, не выходя из среды
· SEO - поисковая оптимизация, комплекс мер, направленный на продвижение и доработку сайта с учетом требований поисковых систем
· SPA-приложение - это веб-приложение или веб-сайт, использующий единственный HTML-документ как оболочку для всех веб-страниц и организующий взаимодействие с пользователем через динамически подгружаемые HTML, CSS, JavaScript
· SSL-сертификат - цифровой сертификат, удостоверяющий подлинность веб-сайта и позволяющий использовать зашифрованное соединение
· Автотест (автоматизированный тест) - скрипт, имитирующий взаимодействия пользователя с приложением, цель которого – локализация ошибок в работе программного обеспечения
· Ассеты - неделимый цифровой объект, как правило, имеется ввиду изображение, шрифт, иконка
· Бакет - логическая сущность, которая помогает организовать хранение объектов.
· Бандл - часть JavaScript кода, который отсылается клиенту для работы некоторой части приложения
· Бэкенд - серверная часть веб-приложения, скрытая от пользователя, например операции с базой данных, сложные вычисления
· Вёрстка - процесс создания структуры кода по дизайн-макету
· Деплой - процесс развертывания веб-приложения в рабочем окружении, например, на хостинге
· Деплойные скрипты - скрипты, автоматизирующие процесс сборки приложения и обновления хостинга
· Домен (доменное имя) - сетевой идентификатор веб-сайта или веб-сервиса
· Инфраструктура - комплекс взаимосвязанных систем, которые позволяют доставить приложение от программного кода на компьютере разработчика до конечного пользователя
· Контракт - договоренность относительно формата данных между фронтендом и бэкендом
· Конфигурационный файл - файл, содержащий настройки для программы
· Логгирование - это процесс записи информации о событиях, происходящих в рамках какого-либо процесса
· Мемоизация - в программировании сохранение результатов выполнения функций для предотвращения повторных вычислений. Это один из способов оптимизации, применяемый для увеличения скорости выполнения компьютерных программ
· Перфоманс-метрики - численные показатели, позволяющие судить о производительности веб-приложения
· Продакшн - стадия продукта, на которой он находится в финальном состоянии, полностью готов к использованию, прошел этап тестирования и отладки
· Ревалидация - обновление данных путем перезапроса их на бэкенде
· Редизайн - обновление, переработка и актуализация сайта в целом, в том числе доработка структуры, интерфейсов с учетом критериев юзабилити, а иногда функционала и контента
· Рендеринг - в контексте веб-разработки это процесс получения финальной веб-страницы, которую пользователь видит в браузере, полученную из файлов HTML/CSS/JS, которые в свою очередь компилируются из чистого JavaScript-кода
· Рефакторинг - процесс изменения внутренней структуры программы, не затрагивающий её внешнего поведения и имеющий целью облегчить понимание её работы
· Роутер - встроенный объект фреймворка, содержащий информацию о текущей странице (URL) и функционал для работы с навигацией
· Трекер задач - это программа для учёта списка дел, которые нужно выполнить по какому-то продукту
· Фронтенд - пользовательская часть веб-приложения, которую в первую очередь видит пользователь: интерфейс, анимации, любые интерактивные элементы
· Фреймворк - программная платформа, определяющая структуру программной системы; программное обеспечение, облегчающее разработку и объединение разных компонентов большого программного проекта

[bookmark: _4gqz8ogo21x7]Введение
Системы учета спортивных объектов становятся важным инструментом в жизни граждан. Они позволяют быстрее и эффективнее построить досуг, способствуют активному и здоровому образу жизни. Все это актуально и для жителей Красногвардейского района Санкт-Петербурга, администрация которого в прошлом году совместно с нашей кафедрой начала проектировать приложение с картой спортивных объектов - “SportsMap”.
Анализ альфа-версии веб-приложения “SportsMap” показал невозможность дальнейшего масштабирования и развития в связи с технологическим стеком. Таким образом, необходимо проанализировать основные проблемы кодовой базы и выбрать пути их решения, в дальнейшем перевести на них проект.
Данная ВКР посвящена реализации основного функционала “SportsMap”, настройке продакшн-инфраструктуры и реализации новой версии проекта на современном технологическом стеке. Также отчет охватывает координацию командной работы, так как над проектом работало несколько человек (фронтенд, бэкенд и дизайн).
Цель ВКР: написать готовую клиентскую часть проекта, настроить продакшн-инфраструктуру и довести приложение до конечного пользователя.
Были поставлены следующие задачи:
· анализ текущей кодовой базы
· перевод кодовой базы проекта на более подходящие технологии (TypeScript, Next.js)
· развертывание проекта на хостинге и настройка дополнительной инфраструктуры
· реализация основного функционала проекта

[bookmark: _po7puq3wpm9n]1. Анализ текущей кодовой базы
[bookmark: _fqux7klf4f7r]1.1 Основные проблемы текущей реализации
После детального рассмотрения кодовой базы в ней были выделены следующие проблемы:
· Проект существует только в локальной форме
· Проект не имеет SEO-оптимизаций
· Проект написан на языке со слабой динамической типизацией JavaScript
· Проект не оптимизирован в плане перформанса
· В проекте отсутствует автоматическое тестирование
· Проект никак не адаптирован с точки зрения доступности
· Проект не имеет рабочей интеграции с бэкендом
· В проекте отсутствует большая часть функционала на фронтенде
· В проекте не работает ни один эндпоинт на бэкенде
Таким образом, проект, необходимо перевести на новый технологический стек, выбрав его так, чтобы он решал большинство проблем из списка.
Одним из возможных решений может быть CMS, например, Drupal. Однако этот вариант имеет несколько существенных недостатков: сложность кастомизации (на сайте нужен нестандартный дизайн и нетипичный административный функционал - почта, работа с excel-файлами), зависимость от устаревшего технологического стека (JQuery). Поэтому был сделан выбор в пользу создания полноценного веб-приложения с нуля.
[bookmark: _bv3fjm7zdcre]1.2 Язык программирования
Естественным выбором для любого веб-приложения является язык JavaScript, который разрабатывался для исполнения в браузере и поддерживает полную интеграцию с CSS/HTML.

[…]

Затем, без участия человека, на этом коде прогоняются автотесты, которые проверяют, что ничего не сломалось. Если все в порядке, то собирается докер-образ и загружается в реестр. Из этого реестра уже на хостинге, скачивается последняя версия докер-образа и на ее основе разворачивается докер-контейнер. Таким образом, если пользователь попадет на тестовый стенд, у него всегда будет актуальная версия приложения.
Эта схема легко масштабируется на любое количество разработчиков и если адаптировать некоторые моменты, то и на любом хостинге тоже будет работать.

[bookmark: _7qagj0a651w6]5.4 Настройка домена и безопасного соединения
В рамках первой практики “SportsMap” был развернут на хостинге Яндекс.Облако, но не имел своего домена и ssl-сертификата для него. Это значит, что пользователи могут заходить на такой сайт только по IP-адресу виртуальной машины, где развернут проект, и подключаться только по http-соединению без безопасного шифрования данных. Обе проблемы необходимо было решить до запуска проекта.
Для веб-приложения был приобретен и зарегистрирован домен третьего уровня “sportsmap.spb.ru”, на хостинге были настроены нужные DNS-записи (A-запись вида домен - IP-адрес, NS-записи на сервера Облака, CNAME-запись для домена с www). После этого на сайт можно удобно заходить по домену с удобным и привычным по форме URL.
После получения домена на него был заказан SSL-сертификат. Сертификат подтверждает подлинность веб-сайта и позволяет использовать безопасное https соединение.
Для того, чтобы добавить SSL-сертификат на сайт, пришлось дополнительно сконфигурировать сервер nginx, который работает как обратный-прокси. То есть, nginx-сервер с указанным SSL-сертификатом по url-маске перенаправляет запросы пользователя на внутренние фронтенд и бэкенд-адреса без SSL-сертификата.
Сейчас сайт доступен в интернете по адресу sportsmap.spb.ru по безопасному протоколу https. Более того, благодаря настроенным SEO-оптимизациям сайт можно найти в поисковой выдаче (рисунок 26).
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Рисунок 26 — Поисковая выдача
[bookmark: _wwqtal6t9cav]5.5 Логгирование
Для того, чтобы можно было отслеживать трафик запросов на сайте и быстрее разбираться инцидентах, если у пользователя что-то пошло не так, было принято решение настроить логгирование.
Логгирование – это процесс записи всех событий и операций, происходящих в системе или приложении, в журнальные файлы (логи). Логгирование используется для отслеживания ошибок, проблем и нештатных ситуаций, а также для анализа производительности и оптимизации работы системы.
В Яндекс.Облаке уже есть сервис для работы с логами, но надо было настроить их отправку из веб-приложения. Для этого была использована официальная библиотека Облака для работы с JavaScript.
Логгирование было настроено таким образом, что все информация обо всех запросах с клиента (время, url, тело, ответ, статус ответа) перенаправляется в сервис Облака. Также разделяются запросы с продакшена и локальные запросы, сделанные во время разработки. Пример логов представлен на рисунке 25.
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Рисунок 27 — Список логов в интерфейсе Яндекс.Облака
[bookmark: _it6kr530mukv]5.6 Хранилище объектов для изображений и excel-файлов
Каждый спортивный объект в "SportsMap” имеет несколько изображений, которые нужно сохранять где-то на бэкенде. Можно было бы использовать для этого базу данных, но этот подход не рекомендуется при потенциально неограниченном количестве изображений. Так как это сильно нагружает базу данных (нужно переводить изображения в BLOB-формат и обратно) и будет работать медленно.
Поэтому чаще всего используются отдельные бакеты - логические сущности для хранения объектов любого вида. Любой объект в бакете имеет ссылку, по которой его легко получить. В базе данных хранятся ссылки на эти объекты.
Для работы с изображениями на Облаке был создан бакет. Каждый раз, когда пользователь добавляет новую фотографию, бэкенд загружает ее в бакет и сохраняет ссылку на нее. В последствии фронтенд в асинхронном режиме подгружает фотографию на клиенте по этой ссылке. Кроме того, сгенерированные excel-отчеты также вначале выгружаются в облако, чтобы в дальнейшем пользователь мог вернуться к этому файлу без перегенерации отчета.
[bookmark: _jgjva4nnmeli]5.7 Почта
Одним из требований заказчика была работа с почтой. Нам был нужен почтовый ящик, с которого можно было бы отправлять и читать письма. Логичным решением было завести почтовый ящик на том же домене, что и веб-приложение. Для этого также был использован один из сервисов Яндекс.Облака.
К существующим DNS-записям были добавлены MX и SOA записи для корректной работы почтового ящика. Был заведен аккаунт mail@sportsmap.spb.ru, который в будущем перейдет под управление заказчика (рисунок 27).
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Рисунок 28 —Пример почтовой рассылки

[bookmark: _tdc0ln255srz]Заключение
В ходе данной работы была проанализирована текущая кодовая база приложения “SportsMap”, выявлены ее основные недостатки. Были выбраны и изучены инструменты для исправления этих недочетов, а также ускорения дальнейшей разработки приложения с учетом будущей поддержки и масштабирования функционала. Проект был переведен на новый технологический стек. Помимо этого, была продумана и реализована инфраструктура для дальнейшего использования и развития приложения.
Была организована командная разработка, в ходе которой успешно был создан основной функционал “SportsMap”: сверстаны страницы и компоненты сайта в соответствии с редизайном, написана интеграция с бэкендом, добавлены автотесты, настроен почтовый ящик и работа с excel-файлами.
Проект готов к бета-тестированию, передаче заказчику и запуску в продакшн.
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<title>SportsMap ~ T80A CnopTHBHAA KapTa CawkT-fleTepbypra
</title>

<meta name="description" content="SportsMap - 1808 cnopTHEHas
Kapra Cawkr-Netep6ypra”>

<meta property="0g:site_name" content="SportsMap">

<meta property="og: title" content="SportsMap ~ T80 CnopTMsHa
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