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Тема выпускной квалификационной работы:

Создание клиентской части веб-приложения
для автоматизированной системы анализа и учета реестра

культурных и спортивных объектов

Выпускной проект посвящён созданию клиентской части веб-приложения –
системы учета реестра объектов физической̆ культуры и спорта «SportsMap»
для администрации Красногвардейского района Санкт-Петербурга.
Проведена значительная работа по проектированию структур данных и
реализации клиентской части веб-приложения. Серьёзное внимание было
уделено анализу существующих технологических решений и выбору
адекватного технологического стека. В результате создано веб-приложение,
обладающее богатой функциональностью как для внешних пользователей,
так и для сотрудников Комитета по спорту.
Впечатляет режим контент-менеджера, в котором доступны гибкие
возможности пополнения базы данных и редактирования существующих
материалов. В частности, это импорт из таблиц Excel, которые используются
для внутреннего документирования, и соответствующий экспорт.
Отдельными задачами были настройка серверной инфраструктуры
(контейнеризация приложения, логгирование) и реализация автоматического
тестирования.
Особо следует отметить ведущую роль Дианы в организации командной
работы над проектом.
Созданное веб-приложение доступно по адресу https://sportsmap.spb.ru и
проходит стадию бета-тестирования сотрудниками администрации
Красногвардейского района. По существу, реализованные возможности
позволяют не ограничиваться одним районом Санкт-Петербурга,
потенциально приложение может быть использовано и сотрудниками
администраций других районов.

Диана проявила себя как абсолютно самостоятельный, ответственный,
профессионально компетентный специалист, способный ставить задачи и
добиваться их решения. Результаты выпускного проекта демонстрируют её
высокий творческий уровень и отличное знание технологий веб-разработки.
Выпускная работа выполнена в соответствии с утверждённым заданием и в
полном объёме.
Работа Дианы Сергеевны Михеевой отвечает всем требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает
высокой оценки.
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